APROVADO (A) NA SESSÃO NP_ o
DEa/Q3.A.3.POR  ufrijinvirru2.
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA.   02 /  03

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Balida —

MOÇÃO N°.24 /2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao Padre
JOSÉ RONNES DOS SANTOS SANTANA pelo aniversário de três anos a frente da Paróquia
Sagrada Família no Bairro Tancredo Neves, no qual vem se dedicando a reestruturação das
Pastorais Sociais, as pessoas mais nessecitados, ao instituir na Paróquia o dia do pobre. Dia
esse todo voltado as famílias mais carentes do bairro, aonde são desenvolvidas ações que visam
acalentar essas pessoas nesse dia. Padre José Ronnes nasceu no ano de 01/03/2020, é natural
de Antas/BA e filho de dona Hilda Alves dos Santos Santana e seu José Raimundo de Santana
e foi ordenado Padre em 11/12/2010.

JOSÉ RONNES DOS SANTOS SANTANA é digno e merecedor desta honraria, pois, é
exemplo decidadão ilibado, e de imensa contribuição para os moradores do maior bairro da nossa
cidade.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

Aos Seus Familiares;
A Diocese de Paulo Afonso;
A Paróquia Sagrada Família.

Sala das Sessões, em 10 março de 2023

/41

Valm 4.1110,TO- o da Rocha
- Vereado —

CESTO O RECEL;MENTO PROT.W.54

EM  11_1  / 	Ç-3 	de 20j&

minIstretiva Seer rio

APROVADO (A)t4ASESSÃO N°  (9.-0 (.)

nEsQ ,i,_(23123_POR,  ,narn gni)

411,
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IFA.  ,p  	03  /  c23

d rItOirr
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°._27/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES - CIVIDM, órgão
colegiado com caráter propositivo, fiscalizador, consultivo e deliberativo, com a finalidade de
cooperar com os órgãos Governamentais e não Governamentais na formulação de diretrizes,
programas e políticas públicas relacionadas com a promoção da melhoria das condições de vida
das mulheres e a eliminação de todas as formas de discriminação e violência contra elas, de
modo a asegurar-lhes plena participação e igualdade nos programas e projetos de ordem social,
educacional, ambiental, cultural, econômica, política e jurídica. O Conselho da mulher foi
fundado no dia 08 de março de 2007, e desde então são inúmeras as contribuições para as
mulheres da nossa cidade

Esse importante órgão colegiado é de relevante contribuição para o avanço pela conquista dos
direitos das mulheres pauloafoncinas, por isso é digno e merecedor desta honraria.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

As Famílias das Associadas;
A Casa dos Conselhos
A Prefeitura de Paulo Afonso;
Secretaria de Políticas para as Mulheres — SPM

Sala das Sessões, em 15 março de 2023

li
Valinirianerf-7 Rocha

- Vereado —

STO o hEC2;MENTO PROT.  tf.5911
EM  ki 	03  de  2021_

9 _ 	Át o :,.rdpi,strtry;a

APROVADO (A) NA SESSÃO

DEs2t 12/1:2320RSQ

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA. 02  I  di) /23._

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N".21/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento a
ASSOCIAÇÃO CARRANCA DRAGON BOAT, que através do Projeto Mamacaru, que
trabalha o fortalecimento muscular de mulheres vitimas de câncer de mama, fortalecendo a auto
estima e criando um novo sentido na vida destas mulheres vencedoras desta doença tão grave. A
Associação Carranca Dragon Boat foi fundada em 15/12/2011 pelo italiano Cesare Deçali e
através dela, estas mulheres saíram da condição de temos e incerteza para a condição de atletas
vencedoras, vindo a participar de competições de canoagem nessa modalidade por todo o país e
fora dele também.

Essas relevantes contribuições são dignas e merecedora desta honraria, pois, é exemplo de
orgulho representando a nossa cidade com grande grandes conquista através das competições e
da força de sua históia.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

As Famílias das Associadas;
A Diocese de Paulo Afonso;
A Liga Desportiva de Paulo Afonso;
A Associação de Árbitros de Paulo Fonso;
A Secretaria de Cultura e Esportes;
A Prefeitura de Paulo Afonso;
A SUDESB — Superintendêcia do Desporto da Bahia.

Sala das Sessões, em 15 março de 2023

)ATESTO O FCZE.:BNENTO PROT. R'
II _ , de 202:2_

.1.1%
soe-, - c no 	JÉIstratkv& ....—..-------....

Valm

APROVADO (A)NA SESSÃO tf (21) 9 lo
DEal  03  /23.,POR wvt&tú mio

VOTOS COMA

MESA DA C.lá./PA.  27- I  0 3/  &3
•

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO NUR/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir na Ata
dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE ARTESANATO DE MALHADA GRANDE, que atua com mulheres que
lutam pela melhoria do desenvolvimento sustentável de sua comunidade. Dona São Pedro foi a
pioneira e urna das idealizadoras deste sonho que se concretizou em 15/03/1989, quando foi formada a
Associação das tecelãs. A pessoa que ajudou estas mulheres a tomar seu sonho, realidade foi Mario
Zanetta, que veio a se tomar o Bispo da Diocese de Paulo Afonso. A associação já chegou a produzir de
800 a mil peças de tecelagem por mês com teares manuais processando fibra de algodão, e que
proporcionou a mesma a ser vencedora do Prémio Elos Mulher da COELBA, cujo valor do
prémio foi revertido em equipamentos e estrutura para a melhoria da associação. Seus produtos
já foram vendidos para o antigo Instituto Mauá e nas Feiras de Artesanato das cidades de
Salvador, Santa Catarina e para a Itália. Dá para sentir que tecer ali é um ato de bravura e uma
maneira concreta de fortalecer a cultura local e o saber vivo das mulheres da região. O tear
centenário segue ali, firme e forte, em uso. Dona São Pedro, Dona Dó, Dona Fernandina, Alice,
Aline, Leia e tantas outras são mulheres seguidoras de toda uma trajetória que hoje segue firme
e forte sendo mantida por 22 associadas.

Essas relevantes contribuições são dignas e merecedora desta honraria, pois, é exemplo de
mulheres que lutam pelo desenvolvimento sustentável de sua comunidade e são uma
representatividade forte da cidade de Paulo Afonso por onde passam.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

As Famílias das Associadas;
A Diocese de Paulo Afonso;
A Secretaria de Ação Social.

Sala das Sessões, em 15 março de 2023

Val

- PcS9ENTO FROT.N°
tiC51k)  1:1_13„de 20a
EM _I

lStn3tir

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004